
Rusza Szkoła Miejskich Ogrodników

2026-03-29

Zarząd Zieleni Miejskiej zaprasza do udziału w kolejnej edycji programu Szkoła Miejskich Ogrodników,
realizowanego w ramach projektu Jadalny Kraków. Tematem przewodnim warsztatów zaplanowanych w 2026
r. będzie gleba, która jest fundamentem życia, jakie znamy na Ziemi.

Zajęcia rozpoczną od wizyty w Muzeum Gleb, gdzie będzie można przyjrzeć się jej z naukowego
punktu widzenia. Następnie uczestnicy wyruszą na śródpolne miedze, poznając ich niezwykle ważne
role. Zmontują także kompostownik w ogrodzie społecznym, by wreszcie pokochać glebę z nadzieją
na wzajemność. Dzięki wyjątkowym specjalistom, którym powierzone zostaną poszczególne
warsztaty, będzie to prawdziwa podróż w głąb ziemi!

Zapisy na stronie www.krakowwzieleni.pl będą rozpoczynały się półtora tygodnia przed terminem
poszczególnych warsztatów.

Harmonogram warsztatów:

11 kwietnia – Muzeum Gleb

Żyjemy dzięki niej, towarzyszy nam codziennie, lecz zazwyczaj jej nie dostrzegamy, mimo że po niej
chodzimy. Gleba – to o niej będzie opowieść podczas spotkania, jako o jednym z najbardziej złożonych
ekosystemów w przyrodzie. Zobaczymy złożony świat kolorów, struktur, powiązań z klimatem.
Odkryjemy relacje gleba–flora–fauna–człowiek. Zastanowimy się, co nam daje gleba, ale również co
my możemy zrobić dla niej i jak ją możemy poznawać.

Prowadzenie: dr inż. Piotr Pacanowski – Współwykonawca Ekspozycji Muzeum Gleb UR w Krakowie.
Edukator i opiekun Centrum Edukacji Gleboznawczej – Muzeum Gleb.

25 kwietnia – Miedze śródpolne

Miedze śródpolne, zadrzewienia i zakrzewienia – dawniej stały i niezbędny element tradycyjnego
wiejskiego krajobrazu. Obecnie, niestety, zanikający mimo pełnienia szeregu istotnych funkcji
ekologicznych, kulturowych, estetycznych, wspierania wytwarzania zdrowej żywności, zdrowia gleby i
zwiększania odporności agroekosystemów na zmiany klimatu. Podczas praktycznych zajęć w terenie
poznamy te niezwykłe i ważne siedliska, ich różnorodności, bioróżnorodność, glebę i pełnione
niezliczone role.

Prowadzenie: dr Joanna Sucholas – etnobiolożka, zielarka, edukatorka i rolniczka agroekologiczna.

10 maja – Liście to skarb, nie śmieci!

Fundamentem zdrowego warzywnika jest materia organiczna dostępna w naszym bezpośrednim
otoczeniu. Często nie doceniamy potencjału lokalnych zasobów – idealnym przykładem są opadłe
liście, które jesienią bywają marnowane lub wywożone jako odpad. Tymczasem to bezcenny surowiec,
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z którego możemy wytworzyć „złoto ogrodników”. Podczas spotkania nie tylko zgłębisz teorię
regeneracji gleby, ale weźmiesz także udział w praktycznym montażu ogrodowego kompostownika.

Warsztat finansowany z Budżetu Obywatelskiego Miasta Krakowa.

Prowadzenie: Marcin Iwankiewicz – certyfikowany projektant permakultury, edukator bioróżnorodności
i praktyk regeneracji ekosystemów.

30 maja – Pokochaj glebę z wzajemnością

Na schematach profilu glebowego najczęściej nie rysuje się tego, co w glebie jest najważniejsze –
Życia. Zdrowa, szczęśliwa Gleba to zdrowe, szczęśliwe Rośliny, a z ludzkiej perspektywy – dobre
plony, smaczna i zdrowa żywność, mniejsza ilość pracy przy uprawach. Miejsce, które chłonie wodę z
deszczy nawalnych i przechowuje ją na trudne czasy suszy. Na warsztatach będziemy przyglądać się
właśnie Życiu w Glebie, ciągle niedocenianemu, zbyt mało zauważanemu. Spróbujemy je albo na
nowo, albo od nowa pokochać. Z nadzieją na wzajemność.

Prowadzenie: dr hab. Paulina Kramarz – ekolożka, dr hab. nauk biologicznych, profesor nadzwyczajny
Instytutu Nauk o Środowisku Wydziału Biologii Uniwersytetu Jagiellońskiego. Jest członkinią Rady
Klimatycznej UJ oraz Państwowej Rady Ochrony Przyrody.


